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ÚVOD 
 

Ahoj spolužiaci. 

Máme tu prvé vydanie Beňovín v tomto školskom roku! 

V tomto časopise si nájde každý niečo. Nájdeš tu rôzne články týkajúce sa 

životného prostredia, rozhovory s rôznymi ľuďmi, hádanky, ale aj vtipné či poučné 

príbehy. Budeme ťa informovať aj o fungovaní školskej rady, o rôznych zmenách, 

akciách a podujatiach. 

Ak máš aj ty nejaký nápad, príbeh, či článok, pokojne za nami príď. Nájdeš nás 

každý utorok v učebni informatiky od 14-tej hodiny, alebo môžeš ísť za 

jednotlivými členmi redakčnej rady (ich mená a triedy nájdeš na konci časopisu). 

Nakoniec sa chceme poďakovať všetkým pani učiteľkám a žiakom za 

spoluprácu na časopise. 

Keďže sa nám blížia vianočné sviatky, tak ti prejeme, príjemné čítanie a krásne 

prežitie vianočných sviatkov.  

 

 
Šéfredaktorka: Paulína Michalková IX.B 
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Minulý rok naša základná škola vyhrala v súťaži O2 športovú akadémiu Mateja 

Tótha. Pri príležitosti odovzdania ceny nás navštívil samotný atlét a reprezentant 

Slovenskej republiky Matej Tóth. Súhlasil aj s rozhovorom pre náš časopis.                                                                                                                                                     

MATEJ TÓTH 

Matej Tóth sa narodil v Nitre. Je slovenský atlét v kategórií chôdza na 20km a 

50 km. V živote mal veľa úspechov, no okorenili mu ho aj nepríjemnosti. Do roku 

2017 získal 3 zlaté medaily a to v roku 2010 - svetový pohár v chôdzi - Mexiko,  v 

roku 2015 - majstrovstvá sveta - Peking a v roku 2016 - olympijské hry - Rio de 

Janeiro. V roku 2017 ho však obvinili z dopingu a na 8 mesiacov bol odstavený od 

súťaží. Po dlhej pauze získal tento rok na majstrovstvách sveta v 

Berlíne striebornú medailu. Pauza ho teda posilnila a stále sa 

chce zlepšovať. 

S Matejom Tóthom som sa dokonca mohla stretnúť a 

pripraviť pre Vás rozhovor. 

Rozhovor s Matejom Tóthom: 

Čo Vás viedlo k tomuto športu? 

„Začínal som so športom ako takým a bavili ma v podstate všetky možné odvetvia 

športu. Keď som v 11 rokoch začal s atletikou, tak sme skúšali všetky disciplíny a 

mne vždy išli tie vytrvalostné. Potom sme vyskúšali chôdzu, aj keď predtým som k 

tomu nemal žiaden vzťah a ani moji rodičia ma k tomu neviedli. No nakoniec som sa 

dostal k trénerovi Petrovi Mečiarovi, ktorý bol veľmi dôležitý práve v tom, že ma 

motivoval, že mi ukázal krásu toho športu a že mi vštepil v podstate ten fanatizmus, 

nejakú tú lásku k tomuto športu a tak som v tom pokračoval.“ 

Čo ste prežívali počas vašej vynútenej pauzy? 

„Bolo to veľmi ťažké obdobie. Osem mesiacov byť v podstate mimo vrcholového 

športu, aj keď zakázať sa hýbať mi nemohli, takže aspoň sem-tam som trénoval, ale 

nemal som na to takú chuť, lebo som bol z toho veľmi znechutený, zdeprimovaný, a 

ROZHOVORY 
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keď človek robí niečo podľa všetkých pravidiel a zrazu ho niekto obviní len na 

základe nejakej pravdepodobnosti, tak to zanechá stopy. Som rád, že aj vďaka tej 

úžasnej podpore, ktorá tu bola zo strany verejnosti, sa mi podarilo všetkým prejsť, 

nerezignoval som, zabojoval som a dopadlo to dobre. Takže som späť.“ 

Keďže ste prišli sem k nám do školy, tak by ma zaujímalo, akým ste boli 

žiakom? 

„Celkom sa mi darilo, nikdy som nemal žiadne problémy.  Na základnej škole som 

prešiel všetko s čistými jednotkami. Potom na gymnáziu bolo štúdium o niečo 

náročnejšie a aj moja športová kariéra sa pomaly rozbiehala, ale stále som končil 

väčšinou s vyznamenaniami. Zmaturoval som na jednotky, dvojky. Hneď potom som 

išiel na vysokú školu, na žurnalistiku a tú som taktiež prešiel bez nejakých 

problémov. Ak si dobre pamätám, ani raz som neopakoval skúšku (smeje sa Matej). 

Bolo to na jednej strane aj potrebné, lebo tých sústredení bolo veľa a taktiež aj 

pretekov, tak taký luxus ako opakovať skúšku som si nemohol dovoliť (pobavene 

dodáva). 

Keď už ste sa preniesli do takého detského veku, tak nám prezraďte, čím ste 

chceli byť ako malý? 

„Ešte keď som bol malý, chcel som byť kombajnista, lebo môj otec bol agronóm 

(pracovník v poľnohospodárstve), takže prázdniny som prežíval s ním. Ako štvrták, 

piatak som sa chcel venovať športu a sníval som o tom, že budem profesionálny 

športovec, čo sa mi aj splnilo.“ 

Keby ste sa predsa len neživili športom, čo by to bolo? 

„Keďže som vyštudoval žurnalistiku, tak by to bolo asi niečo blízke tomu. V podstate 

sa moja športová kariéra blíži pomaličky ku koncu a už musím nad tým reálne 

uvažovať. Čo by to asi tak bolo, kam sa pričleniť, lebo povedzme si otvorene, 

nezarábam toľko ako hokejisti, futbalisti či tenisti, aby som si mohol dovoliť robiť 

len niečo, čo ma baví,  prípadne nerobiť vôbec, aj keď dúfam, že budem robiť to, čo 

ma baví. Ale predsa len to bude musieť byť normálna práca, takže uvidíme, či to bude 

niečo so žurnalistikou, so športom alebo nejaká kombinácia oboch.“  

Ďakujem za rozhovor a za to, že ste prišli.  

Paulína Michalková, IX.B 
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Všetci sme kamaráti 

Skončili prázdniny, hurá do školy! Tak to aspoň hovoria niektoré pani učiteľky 

ktoré sa tešia na svojich žiačikov. A čo žiaci? To predsa všetci vieme. Tým sa ani 

nechce prstom pohnúť. Ale teraz poďme na náš príbeh. 

Začalo sa to pravdaže začiatkom školského roka, keď sa skončili letné 

prázdniny. Všetky deti sa tešili na svojich spolužiakov. Len jedno dievčatko menom 

Veronika sa vôbec netešilo. Však na koho sa mala tešiť? Určite sa pýtate, prečo sa na 

nikoho netešila. To preto lebo je v tej škole nová a nikoho tam nepozná. 

Keď Veronika vošla do triedy, všetci si začali šepkať, drgať sa, a niektorí na ňu 

dokonca ukazovali prstom. Našej Veronike z toho bolo do plaču. Začala sa hodina 

a pani učiteľka povedala, aby si všetci posadali do kruhu pred tabuľu. Začali sa 

rozprávať o sebe a o svojich koníčkoch. Keď prišiel rad na Veroniku, mlčala. „No tak 

Veronika, hovor“ vyzvala pani učiteľka Veroniku. Veronika sa trošku osmelila, a ani 

nevedela, ako zrazu sa jej ústa nechceli zatvoriť: „No...volám sa Veronika, mám rada 

červenú farbu a moje najobľúbenejšie zviera je kôň.“ Keď dokončila, zhlboka sa 

nadýchla a pozrela sa na ostatných s nádejou, že sa niekomu zapáči. Nemusíte vôbec 

hádať, jasné že sa zapáčila. Jedno dievčatko menom Monika vykríklo: „Aj mne sa 

páči koník!“ A o niekoľko týždňov sa Veronika skamarátila s celou triedou a už sa 

nemusela báť, že je osamelá. 

Síce, kamaráti sa hľadajú ťažko a niekedy sa pre nich musí trpieť, predsa sa to 

vždy vyplatí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hanka Goffová, IV.A 

Z VLASTNEJ TVORBY ŽIAKOV 
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Moja sestra, ktorá nevie povedať písmeno B 
 

Volám sa Kubo Včela. Mám o päť rokov mladšiu sestru. Sestra má päť rokov a 

ja desať rokov. Volá sa Elena.  

Na Vianoce sa jej z úst vyparilo písmenko B. Prehľadali sme celý byt, no 

písmeno B sme nenašli. To by ani nevadilo, lenže Elena písmeno B nevedela ani 

napísať. To už bola katastrofa! V škole sa akurát učili písať písmeno B. Pani učiteľka 

povedala deťom: „Drobci moji, päťkrát napíšte písmenko B!“ 

Elena to napísala takto: &, &, &, &, &. Pani učiteľka sa znova dostala k reči 

a vraví: „Elena zozbieraj mi zošity!“ Elena počúvla. Pani učiteľka skontrolovala 

Elenin zošit a zavolala Elenu ku katedre a vraví: „Elenka si najlepšia žiačka prvého 

ročníka a pozri, čo máš v zošite! Vieš ty vôbec vysloviť písmeno B?“ Elena sa zľakla 

a od strachu jej z úst začali vyletovať písmenká B. Pred pani učiteľkou začala 

vykrikovať bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb. Pani učiteľka ju zastavila. 

No a od teraz už vie Elena všetky písmená.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lesanka Poláčková, III.A 

Z VLASTNEJ TVORBY ŽIAKOV 
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Angličtina pre drobcov 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terézia Satková, IX.A 

ANGLIČTINA NÁS BAVÍ 
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Lišaj smrtkový  

Lišaj smrtkový je motýľ žijúci v strednej Európe. Živí sa tak, že vletí do 

včelieho úľa a začne svojim jazykom cucať nektár. Prevezme ich pach, takže si ho 

včely nevšimnú. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázka: http://www.chovzvirat.cz/zvire/1102-lisaj-smrtihlav/  

Spracoval: Oliver Kovačič, V.A 

 

Užovka obojková 

Užovka obojková nie je pre človeka nebezpečná. Ak ju chytíte, nepohryzie ale 

vylúči smradľavú tekutinu. Živí sa žabami, myšami a rybami. Vie veľmi dobre 

plávať. Nájsť ju môžeme v lesoch a na lúkach. Na lícach má žlté bodky.  

Zdroj: Vreckový sprievodca prírodou od IKAR. 

 
 

Spracoval: Daniel Babjak, V.A 

 
 

PRÍRODA JE ZAUJÍMAVÁ 

http://www.chovzvirat.cz/zvire/1102-lisaj-smrtihlav/
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Tyranosaurus rex 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

František Satko, VI.A    

 

PRÍRODA JE ZAUJÍMAVÁ 



11 

 

 

Pomôžte planéte 

Časť 1. 

Všetci dobre viete, že naša planéta trpí. A viete ako ju zachrániť? 

O tom bude môj príbeh. 

Jedno dievča menom Angelika zo 7.A pomáha planéte  celé dni. Vytvorila Eko 

projekt. Vytvorila aj plagát, ktorý bol zavesený na nástenke z vonkajšej strany školy. 

Bola na ňom popísaná celá akcia, išlo o vonkajšie zbieranie odpadkov. Do projektu sa 

prihlásilo 31 tried a veľa ľudí, ktorí videli plagát. Prihlásili sa aj iné školy. Dokopy 

zbieralo odpadky 12 škôl, 931 tried a 3962 ľudí. Spolu vyzbierali veľké množstvo 

odpadkov. Aj my, deti, môžeme takto pomôcť planéte. 

Naša planéta v súčasnosti       Naša planéta v budúcnosti  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hrušková Viktória V.A  
 

 

Zvieratá 

 Zvieratá sú pre nás ľudí veľmi užitočné. My ľudia by sme sa mali k nim 

správať lepšie. Existujú však aj zvieratá, ktoré sú zákonom chránené. Napríklad: 

gorila horská, tuniak modroplutvý, panda veľká, panda červená, slon africký, žirafa 

africká, leopard, amur, leňochod trpasličí a nosorožec jávsky. Tieto zvieratá sú 

ohrozené, pretože ich je veľmi málo. A preto by sme mali  zvieratá chrániť  a neloviť 

ich. Niektorí ľudia sú pytliaci. Títo ľudia lovia zvieratá bez povolenia. Všetci by sme 

mali prírodu chrániť pre ďalšie generácie ľudí, lebo majú svoj význam v prírode.   

Tamara Horkavá, III.A  

EKOLÓGIA 
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Spájačka 

Spojením bodiek vznikne hudobný nástroj. Ktorý to je? 

Vyfarbi si ho. 

 
 

Tomáš Konečný, III.B 

Hádanky 
 

Skús uhádnuť hádanky. Správne odpovede nájdeš na zadnej obálke. 

 

Má to nohy. Nebojí sa to. Ľudia si na to dávajú taniere. Čo je to? 

 

______________________________ 

 

Piští to, no nie je to mačka. Čo je to?  

 

______________________________ 

 

Sofia Banovičová, III.A 

TROCHA ZÁBAVY 
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Osemsmerovky 

Vyriešením osemsmeroviek zistíš tajničky.  

 

 
 

   Dominika Šimkovičová, IV.C 

 

 

 

 

 

 

dúha, veta, dom, Tom, by, aby       

 

 Riešenie: MÁME  RADI _ _ _ _ _   !                      

 

             
 

 

 

Sofia Banovičová, III.A   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D Š T ! D 

V Ú A O O 

E B H B M 

T Y O A Y  

A K L ! U 

TROCHA ZÁBAVY 

žaba, medvedík, myš, ryba, 

kobra, oheň, rak, vlk, víla, 

voda, výr, laň 
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Vymaľuj si obrázok 

Vymaľuj si obrázok farebne podľa svojich predstáv. 

Prajeme ti oddych pri maľovaní obrázku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
 

Amália Mičianová, II.B 

ANTISTRESOVÉ OMAĽOVÁNKY 
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Tvarohovo-vanilkové lievance 

Potrebujeme: 5 polievkových lyžíc hladkej múky 

                      jeden mäkký tvaroh 

                      3 vajíčka 

                      2 polievkové lyžice mlieka  

                      2 polievkové lyžice kryštálového cukru 

                      jeden vanilkový cukor 

                      jedna lyžica medu 

                     džem alebo čokoládový krém 

                     štipka soli 

Postup práce: 

1. Do misy dáme tvaroh, múku, kryštálový cukor, žĺtka, vanilkový cukor, a štipku 

soli. Mlieko s medom zohrejeme v mikrovlnnej rúre a dáme do misy s 

tvarohom. Všetko poriadne do hladka vymiešame. 

2. Bielka trošku vyšľaháme vidličkou alebo metličkou, kým sa nám nevytvoria 

biele bublinky a vlejeme ich do cesta. 

3. Rozohrejeme krátko na sporáku teflónovú panvicu. Na ňu poukladáme malou 

naberačkou 3 malé kôpky cesta. 

4. Opečieme ich z každej strany pekne do zlatista. 

5. Natrieme ich podľa chuti džemom, tvarohom alebo čokoládou. 

 

DOBRÚ CHUŤ. 

                

 

zdroj: kniha Chef Žrútik z kuchyne Mega žrútov. Terno 

spracovala: Hanka Panczová IX.B 

 

                                              

                                                            

RECEPTY PRE KAŽDÉHO  
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REDAKČNÁ RADA 

Hádanky: stôl, myš 


